

REMISSVAR	1(2)
2025-01-13	
Dnr: 2024-7.5.2-0016	

Försvarsdepartementet

fo.remissvar@regeringskansliet.se

Ref. Fö2024/01550

Remiss av slutbetänkandet Motståndskraft i samhällsviktiga tjänster (SOU 2024:64)

Inspektionen för strategiska produkter (ISP), som inte har någon erinran mot utredningens övriga förslag, har särskilt granskat slutbetänkandet utifrån de aspekter myndigheten har att beakta och har följande kommentar till utredningens överväganden och förslag.

Undantag för Sveriges säkerhet

Utredningen föreslår att statliga myndigheter som till övervägande del bedriver säkerhets-känslig verksamhet enligt säkerhetsskyddslagen (2018:585) ska undantas. Ett undantag med motsvarande innehåll lämnades även inom ramen för betänkandet Nya regler om cybersäkerhet (SOU 2024:18, ref FÖ2024/00496), som avsåg förslaget till lagen om cybersäkerhet.

I myndighetens remissvar till SOU 2024:18, se bilaga 1, har ISP framfört att myndigheten bedömer att myndigheten i hela sin verksamhet bedriver säkerhets-känslig verksamhet med direkt inriktning mot nationell säkerhet och allmän säkerhet. (Denna bedömning har delats av Försvarets radioanstalt, som i myndighetens remissvar [dnr 2024FRA257-6] påpekat detta förhållande).

ISP vidhåller det som myndigheten anfört i det bifogade remissvaret. Av samma skäl bedömer ISP att myndigheten även behöver undantas från tillämpningsområdet till den nu föreslagna lagen. ISP vill härvid särskilt betona myndighetens uppdrag som gransknings-myndighet enligt lagen (2023:560) om granskning av utländska direktinvesteringar – en lagstiftning som har till syfte att till skydd för svenska säkerhetsintressen hindra utländska direktinvesteringar i svensk skyddsvärd verksamhet som kan inverka skadligt på Sveriges säkerhet eller på allmän ordning eller allmän säkerhet i Sverige.

Dokument har certifierats av Carl-Johan Wieslander.

Digitally signed by Carl-Johan
Wieslander
Date: 2025.01.15 09:51:30 CET

REMISSVAR	2(2)
Dnr: 2024-7.5.2-0016	

I enlighet med ovan föreslås därför att ISP undantas från tillämpningsområdet till lagen om motståndskraft hos kritiska verksamhetsutövare, då myndigheten i hela sin verksamhet bedriver säkerhetskänslig verksamhet som rör nationell säkerhet.

Carl Johan Wieslander
Generaldirektör

Detta remissvar har beslutats av generaldirektören Carl Johan Wieslander. Verksjuristen Jonas Widstrand har varit föredragande. Chefsjuristen Tobias Bergkvist har medverkat vid den slutliga handläggningen.

Handl. Steffen Oxenvad

Remissvar	1(2)
2024-05-28	
Dnr: 2024-7.5.2-0006	

Försvarsdepartementet

fo.remissvar@regeringskansliet.se

Ref. FÖ2024/00496

Remiss av betänkandet Nya regler om cybersäkerhet (SOU 2024:18)

Inspektionen för strategiska produkter (ISP) har, utifrån de aspekter myndigheten har att beakta, granskat betänkandet och har följande synpunkter rörande utredningens övervägande och förslag för införande av EU:s direktiv om åtgärder för en hög gemensam cybersäkerhetsnivå i hela Unionen (NIS2-direktivet).

Undantag för offentliga verksamhetsutövare

Utredningens förslag är att statliga myndigheter som till övervägande del bedriver säkerhetskänslig verksamhet eller brottsbekämpning inte ska omfattas av lagen. ISP har inget att invända mot detta.

ISP delar dock inte utredningens uppfattning när det gäller vilka myndigheter som bör undantas från den nya lagens tillämpningsområden, utan anser att också ISP bör omfattas av undantaget. Det har enligt utredningen framförts till den att det kan finnas skäl att, utöver vissa föreslagna myndigheter, undanta ISP från lagens tillämpningsområde. Utan att argumentera eller analysera i sak eller att i övrigt ange något annat skäl än att ISP har ett bredare uppdrag än endast nationell säkerhet avvisar emellertid utredningen att ISP skulle undantas från lagens tillämpningsområde.

ISP anser att myndigheten inte endast till övervägande del utan i hela sin verksamhet bedriver säkerhetskänslig verksamhet med direkt inriktning mot nationell säkerhet och allmän säkerhet.

Dokument har certifierats av Carl-Johan Wieslander.

Digitally signed by Carl-Johan
Wieslander
Date: 2024.05.28 13:27:50 CEST

Remissvar	2(2)
Dnr: 2024-7.5.2-0006	

ISP har bland annat i uppdrag att pröva tillståndsfrågor och att utöva tillsyn i samband med exportkontroll rörande krigsmateriel och produkter med dubbla användningsområden, vilket bland annat framgår av lagen (1992:1300) om krigsmateriel och lagen (2000:1064) om kontroll av produkter med dubbla användningsområden och av tekniskt bistånd. Båda lagstiftningarna rör Sveriges säkerhet och beaktar Sveriges försvars,- säkerhets- och utrikespolitiska intressen.¹

ISP är vidare bland annat ansvarig granskningsmyndighet enligt lagen (2023:560) om granskning av utländska direktinvesteringar, som trädde i kraft den 1 december 2023. Denna lagstiftning har som syfte att, till skydd för svenska säkerhetsintressen, hindra utländska direktinvesteringar i svensk skyddsvärd verksamhet som kan inverka skadligt på Sveriges säkerhet eller på allmän ordning eller allmän säkerhet i Sverige.

ISP anser att frågan om undantag bör utgå ifrån i vilken mån den faktiska verksamheten bedrivs inom områden rör nationell säkerhet, allmän säkerhet, försvar och brottsbekämpning. Exempelvis är samma myndigheter som utredningen föreslår, inklusive ISP, undantagna i visselblåsarförordningen², med specifik hänvisning till information som rör nationell säkerhet, vilket i så fall vore en lämpligare utgångspunkt för nu aktuell lagstiftning om undantag än förordningen³ som utredningen tar sin utgångspunkt i.

Inspektionen för strategiska produkter föreslår därför att ISP undantas den nya cybersäkerhetslagen, då verksamheten, i enlighet med NIS2-direktivet, till övervägande del bedriver säkerhetskänslig verksamhet som rör nationell säkerhet.

Carl Johan Wieslander
Generaldirektör

Generaldirektören Carl Johan Wieslander har beslutat detta remissvar. Granskningsansvarig Steffen Oxenvad har varit föredragande.

¹ Se t.ex. prop. 2020/21:194, Ett starkare skydd för Sveriges säkerhet, s. 52.

² Se 1 kap. 2 § förordningen (2021:949) om skydd för personer som rapporterar om missförhållande.

³ Förordningen (2022:524) om statliga myndigheters beredskap (3 §).